
 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la legge 240/2010; 

- Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 351 “Borse di dottorato dedicate alle transizioni digitali e ambientali 

(M4C1 – Inv. 3.4) e Borse di dottorato di ricerca PNRR, per la Pubblica Amministrazione e per il 

patrimonio culturale (M4C1 – Inv. 4.1)”;  

- Visto il D.M. 09 aprile 2022, n. 352 “M4C2.I.3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 

fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 

imprese” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- Visto il D.M. n. 247 del 23 febbraio 2022; 

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 10 maggio 2022; 

- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca, ed in 

particolare l’art. 13; 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo emanato con 

D.R. n. 2233 04/07/2022;  

- Visti i verbali dei collegi docenti riguardanti l'assegnazione delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII 

ciclo; 

- Vista la nota del coordinatore del dottorato di ricerca in Biomedicina traslazionale relativa 

all’assegnazione delle borse di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo; 

- Fatta riserva di eventuali integrazioni al presente decreto, anche alla luce di eventuali posti aggiuntivi; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 

assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è stato 

nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti; 

- Tutto ciò premesso; 

 

D E C R E T A: 

Art. 1 - Le graduatorie per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVIII ciclo vengono così definite 

con l'assegnazione delle borse: 

 

AGRICULTURAL, FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCE  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 LEONARDI GIUSEPPA 

ROSARIA 115,4/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 AGOLINO GIANLUIGI 113,1/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 PESCE FABIOLA 110,2/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 CONSENTINO 

FEDERICA 109,5/120 
PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 

EREDDIA VALERIA 105,6/120 

BORSA FINANZIATA 

(Istituto Regionale del 

Vino e dell’Olio della 

Regione Siciliana) 

31/10/2022 

6 

BONFANTE GIUSEPPE 98,1/120 

PNRR – DM 352/2022 

(Plastica Alfa) 

31/10/2022 

7 LEOTTA LUCA 98/120 VINCITORE SENZA 31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

GIOVANNI BORSA 

8 

MIDOLO GIUSI 97,7/120 

VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

9 COSTANZO 

MARIANGELA 

BENEDETTA 97,2/120 

IDONEO  

10 INZIRILLO ILARIA 96,1/120 IDONEO  

11 CASCONE GIULIO 96/120 IDONEO  

12 BARRESI SALVATORE 95,6/120 IDONEO  

13 PATANIA CARMELA 95/120 IDONEO  

14 PAPPALARDO 

SALVATORE 94,6/120 

IDONEO  

15 SALVAGNO ERIKA 94,2/120 IDONEO  

16 VITALE GIUSEPPE 

SALVATORE 94/120 

IDONEO  

17 PANEBIANCO 

VIVIENNE NICOLE 93/120 

IDONEO  

18 SCHILLACI LUIGI 93/120 IDONEO  

19 GIUFFRIDA EMANUELA 

RITA 92,6/120 

IDONEO  

20 TRIMARCHI ETTORE 

MARIA 92,3/120 

IDONEO  

21 COSTANTINO DARIA 90,9/120 IDONEO  

22 GRAVAGNO ROBERTA 

MARIA 90,5/120 

IDONEO  

23 CONTI TAGUALI 

SEBASTIANO 89,3/120 

IDONEO  

24 PARLASCINO ROSSANA 89,1/120 IDONEO  

25 RIZZO ALESSIA 89/120 IDONEO  

26 CALANDRA CHECCO 

GIACOMO ANTONIO 89/120 

IDONEO  

27 ROTONDO ANDREA 88/120 IDONEO  

28 SPADARO CARMINE 87,7/120 IDONEO  

29 SALICOLA SALVATORE 

ALFIO 87,5/120 

IDONEO  

30 REITANO MATILDE 87/120 IDONEO  

31 LICCIARDELLO 

GIULIANA 85,1/120 

IDONEO  

32 PATANE' LIVIO 83,7/120 IDONEO  

 

Posto con borsa finanziata dalla Federal University of Viçosa (UFV) (Minas Gerais, Brazil) riservata a 

studenti laureati presso la UFV.  

 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia borsa  Inizio attività 

1 SOUZA LUANA 

VIRGÍNIA 

98,9/120 

VINCITORE CON BORSA 

FINANZIATA (Federal 

University of Viçosa UFV) 

31/10/2022 

 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

 

BASIC AND APPLIED BIOMEDICAL SCIENCES  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 BONANNO FERRARO 

GIUSY 106/120 

VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

2 LUCENTI LUDOVICO 105/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 MARCONI ANDREA 

EUGENIO ANTONIO 101/120 
PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

4 CARUSO GIUSEPPE 100/120 PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

5 AGAFONOVA 

ALEKSANDRA 100/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

6 BONACCI PAOLO 

GIUSEPPE 98/120 

IDONEO  

7 MATERA SERENA 

ANNA MARIA 97/120 

IDONEO  

8 LA SPINA ENRICO 96/120 IDONEO  

9 LOMBARDO CINZIA 

MARIA GRAZIA 95/120 

IDONEO  

10 PALADINO NADIA 94/120 IDONEO  

11 SANGIORGIO 

GIUSEPPE 93/120 

IDONEO  

12 SANTONOCITO 

SIMONA 93/120 

IDONEO  

13 CONTI GIUSEPPE 

NICOLÒ 92/120 

IDONEO  

14 BISICCHIA JULIA 91/120 IDONEO  

15 COSENTINO FEDERICA 91/120 IDONEO  

16 PORRINO BARBARA 90/120 IDONEO  

17 TIRALONGO 

FRANCESCO 90/120 

IDONEO  

18 LA MANTIA 

ALFONSINA 90/120 

IDONEO  

19 PATANIA ROBERTA 89/120 IDONEO  

 

BIOTECNOLOGIE  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 PATANIA CARMELA 102/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 COCO ALESSANDRO 96,8/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 BATTIATO GIUSEPPE 96,4/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

4 DENARO SIMONA 95,6/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 

BRANCHI ALICE 94,8/120 

BORSA FINANZIATA 

CREA 
31/10/2022 

6 INZIRILLO ILARIA 93,8/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

7 INFANTINO IOLANDA 93,4/120 IDONEO  



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

RITA 

8 ROTONDO ANDREA 92,5/120 IDONEO  

9 ROMANO IVANA 

ROBERTA 92/120 

IDONEO  

10 GULLOTTO DANILO 91,4/120 IDONEO  

11 PIANA SILVIA 91,25/120 IDONEO  

12 SCHILLACI LUIGI 90,6/120 IDONEO  

13 FUSTO GAIA 90/120 IDONEO  

14 LO CASTRO 

SALVATORE 89/120 

IDONEO  

15 GRAVAGNO ROBERTA 

MARIA 88,25/120 

IDONEO  

16 VISCARDO OTTONE 

CARMELO 87,75/120 

IDONEO  

17 FORTUNA SEFORA 87/120 IDONEO  

18 ZINGALE MORENA 85/120 IDONEO  

 

BIOMEDICINA TRASLAZIONALE  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 CRAFA ANDREA 104/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 SAIA FEDERICA 103/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 MOTTA GIANMARCO 93/120 PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

4 DRAGO MELISSA 91/120 PNRR – DM 351/2022 P.A.  31/10/2022 

5 COSTA GIULIANO 90/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

6 MOTTA LUCIA 87/120 IDONEO  

7 LA SPINA ENRICO 83/120 IDONEO  

 

ECONOMICS MANAGEMENT AND DECISION MAKING 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 ARFÒ SERGIO 102/120 PNRR – DM 352/2022(Gespi) 31/10/2022 

2 DI MAURO GIOVANNI 101/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 LA GUARDIA ZORZIN 

PAOLA 

99/120 PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

4 MEYER MALTE 96/120 PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

5 SILLIATO MARTINA 94/120 PNRR – DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

6 LOMBARDO 

SALVATORE 

92/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

7 MERTOLI FEDERICO 90/120 IDONEO  

8 STRANO MARIA 

GRAZIA 

89/120 IDONEO  

9 SERRANO CARLA 85/120 IDONEO  

10 INTERLANDI 

GIULIANO 

84/120 IDONEO  

 

FISICA 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 PARISI GABRIELE 112,7/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 NUGARA VINCENZO 110,8/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 

REDIGOLO LUIGI 109,4/120 

BORSA FINANZIATA 

INFN 
31/10/2022 

4 

FINOCCHIARO GIORGIO 108,9/120 

BORSA FINANZIATA 

INFN 
31/10/2022 

5 STURNIOLO 

ALESSANDRO 107,5/120 

PNRR DM 352/2022 (STLab 

srl) 

31/10/2022 

6 

VARRICA VINCENZO 105,5/120 

BORSA FINANZIATA 

INFN 
31/10/2022 

7 

PANASSITI ANTONIO 103,3/120 

BORSA FINANZIATA 

INAF 
31/10/2022 

8 PERNACE ARCANGELO 102,5/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

9 BEZMALINOVICH 

MATTEO 101,8/120 

RINUNCIA 31/10/2022 

10 CABIBBO SALVATORE 101,1/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

11 GALVAGNO ROSARIA 100,6/120 PNRR DM 351/2022 P.A.  

12 ZAGAMI CRISTINA 100,1/120 IDONEO  

13 CONSOLI FERDINANDA 97/120 IDONEO  

14 URSINO FEDERICO 96/120 IDONEO  

15 VERGA ALESSANDRO 

MARIA 91,6/120 

IDONEO  

16 CICCIARI GLORIA 

MARIA  90,1/120 

IDONEO  

17 INCARBONE CARMELO 89,7/120 IDONEO  

Posti con e senza borsa riservati ai candidati stranieri 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

 

KITSON PHILIP 
95,5/120 

VINCITORE CON BORSA 

Julian Schwinger Foundation 
31/10/2022 

 HASSAN ALI 92/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

 NOUMAN MUHAMMAD 90,5/120 IDONEO  

 YOUNUS SIDRA 88/120 IDONEO  

 ISMAEEL JAVERIA 87/120 IDONEO  

 GHORBANIRAD EHSAN 82,5/120 IDONEO  

 AFTABI NAFISEH 82/120 IDONEO  

 ASHRAF SHAHID 81,5/120 IDONEO  

 SALAM QAZI MAAZ US 81/120 IDONEO  

 

GIURISPRUDENZA  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 FERNICOLA AGOSTINO 109/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 MILAZZO ROSANNA 106,50/120 PNRR DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

3 POIDOMANI ANNA 100,10/120 PNRR DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

4 LICCIARDO LETIZIA 96/120 PNRR DM 351/2022 P.A.  31/10/2022 

5 ADAMO CATERINA 92,70/120 PNRR DM 351/2022 P.A. 31/10/2022 

6 BIONDO CARLA MARIA 92/120 VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

7 BIONDI MARTA 91,75/120 IDONEO  

8 MOTTA MARTINA 88,60/120 IDONEO  

9 RAPISARDA LORENZO 88,50/120 IDONEO  

 

Posto con borsa riservato ai candidati stranieri 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1  NON ASSEGNATO 

 

INGEGNERIA DEI SISTEMI ENERGETICA, INFORMATICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 RUSSO ENRICO 111,5/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 

CORSO ALESSANDRA 

110/120 

VINCITORE AMMESSO IN 

SOPRANNUMERO CON 

ASSEGNO DI RICERCA 

31/10/2022 

3 CALCAGNO 

SALVATORE 
108/120 

PNRR-352/2022 (EHT) 31/10/2022 

4 QUATTROPANI 

SALVATORE 
108/120 

VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

5 

CECCONELLO THOMAS 

107/120 

BORSA FINANZIATA 

DALL’Istituto Nazionale di 

Astrofisica- Osservatorio 

Astrofisico di Catania 

31/10/2022 

6 CUTULI EMANUELA 103/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

7 PUGLISI GABRIELE 102/120 PNRR-352/2022 (ENI) 31/10/2022 

8 DONETTI LUCA 102/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

9 CASSALINI MIRKO 102/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

10 BERLOTTI 

MARIAELENA 
101,8/120 

PNRR-352/2022 (EHT) 31/10/2022 

11 CARIELLO SIMONA 101,5/120 BORSA FINANZIATA INGV 31/10/2022 

12 DI CATALDO ANGELO 101/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

13 

GOLLO MASSIMO 
101/120 

PNRR-352/2022 (Aucta 

Cognitio) 

31/10/2022 

14 ALLEGRA MARTINA 101/120 BORSA FINANZIATA INGV 31/10/2022 

15 SARPIETRO RICCARDO 

EMANUELE 
101/120 

BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

16 MINNELLA 

ALESSANDRO 

DOMENICO 

100,5/120 

BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

17 SORRENTI AMELIA 100/120 RINUNCIA 31/10/2022 

18 

BONANNO DALILA 
100/120 

BORSA FINANZIATA 

CISMA-DIEEI 

31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

19 DI GRANDE SARAH 99/120 PNRR-352/2022 (Darwin) 31/10/2022 

20 BUA GIUSEPPE 97/120 BORSA FINANZIATA ST 31/10/2022 

21 CURTO CLAUDIO 97/120 PNRR-352/2022 (Darwin) 31/10/2022 

22 GIAMMELLO GIUSEPPE 96,2/120 RINUNCIA 31/10/2022 

23 SGROI ROBERTA 96/120 PNRR-351/2022 P.A.  

24 NICOLOSI CLAUDIO 

FRANCESCO 
94,5/120 

IDONEO  

25 CONDORELLI CHIARA 94/120 IDONEO  

26 MOSCATO SAMUELE 93/120 IDONEO  

27 TORRISI MARCO 93/120 IDONEO  

28 PALAZZO LUCA 93/120 IDONEO  

29 SAITTA SUSANNA 92,5/120 IDONEO  

30 PANEBIANCO ANDREA 91,5/120 IDONEO  

31 SPITALERI MARIA 

GIORGIA 
90/120 

IDONEO  

32 AHMAD BABAR SHERAZ 88/120 IDONEO  

33 AHMAD SHABIR 86/120 IDONEO  

34 ZOLFAGHARI EHSAN 86/120 IDONEO  

35 AUTERI DAVIDE 83/120 IDONEO  

36 SHARIF BILAL 83/120 IDONEO  

37 MANCUSO FILIBERTO 82,3/120 IDONEO  

38 ARFO' SERGIO 82/120 IDONEO  

39 ABBAS ZOHAIR 82/120 IDONEO  

40 HABIBI MAHBOOBEH 82/120 IDONEO  

 

INFORMATICA  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 MARLETTA DANIELE 112,5/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 BONANNO CLAUDIA 111/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 LITRICO MATTIA 107/120 PNRR DM 351/2022 

T.D. 
31/10/2022 

4 SAMBATARO 

VERONICA 

96/120 PNRR DM 351/2022 

T.D.  
31/10/2022 

5 MIGLIARO FRANCESCO 95,5/120 PNRR DM 351/2022 

P.A. 
31/10/2022 

6 BULLA LUANA 95/120 BORSA FINANZIATA 

CNR ISTC 

31/10/2022 

7 VARTORE ANDRÉ 89/120 BORSA FINANZIATA 

Huawei 
31/10/2022 

8 MANZOOR ARSLAN 88/120 PNRR DM 352 /2022 

Leonardo 

31/10/2022 

9 SAITTA SUSANNA 87,5/120 PNRR DM 352 /2022 

Triscele 

31/10/2022 

10 TUCCARI DI SAN 

CARLO NICOLA 

86/120 BORSA FINANZIATA 

INAF 
31/10/2022 

11 CASTIGLIONE 85/120 PNRR DM 352/2022 􀍴 31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

GIANPIETRO Intrapresa 

12 MERLINO VALENTINO 84/120 PNRR DM 352/2022 􀍴 
M2D Technologies 

31/10/2022 

 

NEUROSCIENZE  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 TERRANOVA ROBERTA 105/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 VACANTI VALERIA 104/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

3 BASILE SARAH 101/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

4 MONAI ANNA 100/120 PNRR DM 351/2022 31/10/2022 

5 CANTONE ANNA 

FLAVIA 

99/120 VINCITORE SENZA 

BORSA 

31/10/2022 

6 AMORE GRETA 98/120 IDONEO  

7 GIUNTA MARCELLO 93/120 IDONEO  

8 PIANA SILVIA 90/120 IDONEO  

9 MARINO SILVIA 88.5/120 IDONEO  

10 LEONFORTE 

FRANCESCO 

84/120 IDONEO  

11 NATALE ANTIMO 83/120 IDONEO  

12 CIURO MARIA 81/120 IDONEO  

13 FUSTO GAIA 80/120 IDONEO  

14 DENARO SIMONA 80/120 IDONEO  

15 SCREPIS GIUSEPPE 80/120 IDONEO  

 

PROCESSI FORMATIVI MODELLI TEORICO-TRASFOMATIVI E METODI DI RICERCA 

APPLICATI AL TERRITORIO 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 VARRASI SIMONE 110/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 DENARO GIUSY 104,5/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

3 BAELI VALENTINA 103/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

4 CASTIGLIONE 

GIOVANNI 

101,25/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

5 TROVATO CRISTINA 90/120 VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

6 MARZANO GIUSEPPINA 88/120 IDONEO  

7 LIOTTA EMANUELE 86/120 IDONEO  

8 MAZZARA RACHELE 84/120 IDONEO  

 

SCIENZE CHIMICHE  

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

1 LANZONI ALDO 103,10/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

2 TOMASELLA PASCAL 102,40/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 MUNZONE CRISTINA 100,20/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 CLEPOINT BENJAMIN 98,10/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 ARMELI IAPICHINO 

MARIA TERESA 

96/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

6 ATTINA' AGOSTINO 94/120 IDONEO  

7 CAVALLARO 

GIANFRANCO 

93,30/120 IDONEO  

8 COCO ALESSANDRO 92,85/120 IDONEO  

9 TOMARCHIO ROSARIO 90/120 IDONEO  

 

SCIENZE DELL'INTERPRETAZIONE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 ROMEO ROBERTA 103,40/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

2 MARTINES NINNA M. 

L. 
103,10/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

3 DE MARTINO ANNA 103/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

4 RUSSO CHIARA 102/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 BAGLIERI DARIA 101,10/120 VINCITORE SENZA BORSA 31/10/2022 

6 SILVESTRI FEDERICA 98,50/120 IDONEO  

7 CELESTE NICOLETTA 97,50/120 IDONEO  

8 DEMIERRE ANA 

SILVIA 
97/120 

IDONEO  

9 PIAZZESE STEFANO 96/120 IDONEO  

10 RAGAZZI BARBARA 95/120 IDONEO  

11 VIZZANI COSTANZA 94,10/120 IDONEO  

12 SPANO' MATTIA 94/120 IDONEO  

13 ZUMBO SALVATORE 93/120 IDONEO  

14 VAROTTO ELENA 92,20/120 IDONEO  

15 PANEI EDOARDO 91/120 IDONEO  

16 BRUNO DENISE 90,30/120 IDONEO  

17 ARMENIO GIOVANNI 

BATTISTA 

89/120 IDONEO  

18 TOMARCHIO 

FIORENZA 
87,50/120 

IDONEO  

19 PENNISI STEFANIA 86,50/120 IDONEO  

20 CHILLEMI FABIANA 82,90/120 IDONEO  

21 CIRASA CARLA 81,75/120 IDONEO  

 

SCIENZA DEI MATERIALI E NANOTECNOLOGIE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 MILAZZO SIMONE 108/120 PNRR DM 352/2022 (ST) 31/10/2022 

2 BRANCATO ANTONIO 101/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

3 VARRICA VINCENZO 101/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

4 CATANZARO LUCREZIA 96/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 ZIGNALE MARCO 95/120 PNRR DM 352/2022 (LPE) 31/10/2022 

6 FARINA ROBERTA 93,5/120 VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

7 URSINO FEDERICO 90/120 PNRR DM 351/2022  31/10/2022 

8 MANCUSO ALFIO 

SAMUELE 

90/120 BORSA FINANZIATA DA 

ENI 
31/10/2022 

9 SARÀ MARIACHIARA 89/120 IDONEO  

10 GALVAGNO ROSARIA 88,5/120 IDONEO  

11 ARMELI IAPICHINO 

MARIA TERESA 

88/120 IDONEO  

12 RUSSO ANDREA 88/120 IDONEO  

13 DI CARLO ISABELLA 87/120 IDONEO  

14 CONSOLI NANCY 87/120 IDONEO  

15 ABBAS ZOHAIR 87/120 IDONEO  

16 MAGALDI IVAN 85/120 IDONEO  

17 MUKHTAR MARIYAM 84/120 IDONEO  

18 ANASTASI VITTORIA 83/120 IDONEO  

 

SCIENZE PER IL PATRIMONIO E LA PRODUZIONE CULTURALE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 RICCOBENE ENRICO 

MARIA  109 

PNRR – DM 351/2022 

PATR.CULTURALE 

31/10/2022 

2 

MASUCCI DORIANA 102 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE 

31/10/2022 

3 CALANDRA 

GRAZIELLA 102 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE 

31/10/2022 

4 INCARDONA 

ADRIANA 101 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 

RUSSO MICHELE 100,5 

PNRR – DM 351/2022 

PATR. CULTURALE 

31/10/2022 

6 FALLEA LAVINIA 

MARIA SILVIA 100,5 

VINCITORE SENZA 

BORSA 
31/10/2022 

7 BERTINO 

ANTONELLA 98 

IDONEO  

8 AGOSTINI ANTONIO 98 IDONEO  

9 DERAKHSHAN 

HOUREH NEGIN 96,5 

IDONEO  

10 ZAFARANA SABRINA 

ELETTRA 95 

IDONEO  

11 

SPIRONELLO 

MARILISA YOLANDA 94,5 

Vincitore senza borsa in 

soprannumero ai sensi 

dell’art. 8 comma 7 del 

bando 

31/10/2022 

12 NICOTRA CRAZIA 94 IDONEO  



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

13 SCATIGNO 

GIANLUCA 93,5 

IDONEO  

14 TORRE ELIANA 

MARIA 92,1 

IDONEO  

15 FANCELLO FABIO 90 IDONEO  

16 GUZZETTA 

ELEONORA 90 

IDONEO  

 

SCIENZE POLITICHE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 CARUSO GIULIA 102/120 PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

2 MAGNANO 

GIOVANNI 

102/120 VINCITORE SENZA 

BORSA  
31/10/2022 

3 VACCA VIVIANA 101/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

4 RAGUSA FEDERICA 97/120; PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

5 RINALDI SIMONE 96/120; PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

31/10/2022 

6 FINOCCHIARO 

CHIARA 

94/120; PNRR – DM 351/2022 

P.A. 

 

7 GUGLIOTTA 

VALERIO 

93/120; IDONEO  

8 MICARI FEDERICO 92/120; IDONEO  

9 ARNAO FEDERICA 90/120; IDONEO  

10 SALA ANGELO 84/120 IDONEO  

11 PIAZZESE STEFANO 83/120; IDONEO  

12 GUZZETTA 

ELEONORA 

83/120. IDONEO  

 

SISTEMI COMPLESSI PER LE SCIENZE FISICHE, SOCIO-ECONOMICHE E DELLA VITA 

 Cognome e Nome Punteggi

o finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 NOBILI REBECCA 98,5/120 VINCITORE SENZA 

BORSA  
31/10/2022 

2 ARGENTON MATTEO 96,5/120 RINUNCIA  

3 PETTINATO FABIO 

SALVATORE 

96/120 PNRR DM 351/2022 31/10/2022 

4 LAMATA OTÌN 

SANTIAGO 

95,5/120 PNRR DM 351/2022 31/10/2022 

5 LOCICERO GIORGIO 95/120 PNRR DM 351/2022 31/10/2022 

6 ROLANDO EDOARDO 94,5/120 PNRR DM 352/2022 

(Azienda Synapses) 
31/10/2022 

7 PALERMO GIOVANNI 94/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

8 CHISARI GIULIA 93,5/120 IDONEO  

9 CIRNIGLIARO LARA 93/120 IDONEO  



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

10 ROMANO LUCA 

EMILIO ANTONIO 

87/120 IDONEO  

11 CONTARINO FABIO 

MASSIMO 

81.5/120 IDONEO  

12 CONDORELLI VIVIANA 81/120 IDONEO  

 

SCIENZE DELLA TERRA E DELL'AMBIENTE 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 RANNO VERONICA 98/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

2 DI STEFANO MARIO 97,2/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 ZAFARANA 

SABRINA ELETTRA 

95/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 SALERNO ALBERTO 93,5/120 BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

5 ZOCCO GIORDANA 93/120 BORSA FINANZIATA 

REGIONE SICILIA 
31/10/2022 

6 BONGIOVANNI 

MARTA 

93/120 BORSA FINANZIATA 

REGIONE SICILIA 
31/10/2022 

7 SICA CARMEN 92,9/120 PNRR – DM 352/2022 

(Plastica Alfa) 

31/10/2022 

8 VASQUEZ CASTILLO 

MARIA ALEJANDRA 

92/120 VINCITORE SENZA 

BORSA (INGV) 
31/10/2022 

9 CURCURUTO 

ENRICO PAOLO 

92/120 VINCITORE SENZA 

BORSA (ATENEO) 
31/10/2022 

10 FERRARA FEDERICO 91,5/12 IDONEO  

11 BERTINO 

ANTONELLA 

90,5/120 IDONEO  

12 EMMA GIUSEPPE 87,8/120 IDONEO  

13 CALOGERO GIADA 

SANTA 

87/120 IDONEO  

14 HASAN MD ASIF 84/120 IDONEO  

15 TRUGLIO 

EMANUELA 

83/120 IDONEO  

 

VALUTAZIONE E MITIGAZIONE DEI RISCHI URBANI E TERRITORIALI 

 Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia borsa  Inizio attività 

1 LONGHITANO 

ANDREA 
109/120 

BORSA DI ATENEO 31/10/2022 

2 LICCIARDELLO 

ERIKA 
107/120 

PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

3 ADONIA GIUSEPPE 103/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

4 NASCA LUDOVICA 101/120 PNRR – DM 351/2022 31/10/2022 

5 DE MARIA ELENA 100/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

6 COSTA GIUSEPPE PIO 100/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

7 BONACCORSO 

ELISABETTA 
99/120 

PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 



 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU 

 

 

 

 

 

 

 

8 YOUSEFI FAZELEH 99/120 PNRR – DM 352/2022 31/10/2022 

9 
DIPERNA MARCO 97/120 

VINCITORE SENZA 

BORSA  
31/10/2022 

10 SPAGNA MONIA 97/120 IDONEO  

11 MANGIAMELI ELGA 97/120 IDONEO  

12 ZAPPALA' MARCO 

GAETANO 
96/120 

IDONEO  

13 SCALISI SIMONE 95/120 IDONEO  

14 D'AGATA BRUNA 94/120 IDONEO  

15 RUSSO GLORIA 92,4/120 IDONEO  

16 CARAGLIANO 

MARCO 
90/120 

IDONEO  

17 BARBAGALLO 

ANTONIO 
88,2/120 

IDONEO  

18 LENI WILLIAM 87/120 IDONEO  

19 JELO GIULIA 86/120 IDONEO  

20 COTTONE ROSSELLA 85/120 IDONEO  

21 ANTONUCCIO 

CARMELO 
84,2/120 

IDONEO  

22 BROHI SHAHARYAR 80,7/120 IDONEO  

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 

stabilita dal Consiglio d’Amministrazione. 

Art. 3 – Il pagamento della 1^ rata è subordinato alla comunicazione da parte del Coordinatore circa l’inizio 

dell’attività - per il 1° anno - o all’ammissione dei dottorandi agli anni di corso successivi al 1°. Le rate 

successive saranno corrisposte automaticamente, salvo interruzioni della frequenza di cui il Coordinatore è 

tenuto a dare tempestiva comunicazione all’Area Finanziaria oltre che al competente Ufficio Dottorato di 

Ricerca. 

Art. 4 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 

borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borse di 

studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi. 

Art. 5 – Per quanto non specificato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute nel D.M. n. 

226/2021 e nel Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca nonché alle altre 

disposizioni impartite in materia e comunque alla normativa vigente. 

Catania, li  

 

 

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

(Prof. Alberto Fichera) 

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
06.10.2022

giuseppina cucchiara
DECRETO

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
06.10.2022

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
399941

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
III  6

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
3449


		2022-10-05T15:53:51+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




